
Врз основа на член 22 став 1 точка 7 од Законот за локална самоуправа („Сл.весник на РМ“ 5/02), член 16 став 1 точка 7 од Статутот на Општина Берово („Сл.гласник на Општина Берово“бр.13/02, 18/07, 30/08, 30/09, 20/10, 20/19 и 47/21), а во врска со член 57 став 2 алинеја 1 од Законот за социјалната заштита („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 311/20, 163/21 и 294/21), Советот на Општина Берово на 11 - та  седница одржана на 30.03.2022 година донесе:
ПРАВИЛНИК
за начинот и критериумите на остварување на правото на додаток за домување на материјално и станбено необезбедени лица
Член 1
      Со овој правилник се уредуваат начинот и критериумите на остварување на правото на додаток за домување на материјално и станбено необезбедени лица (во натамошниот текст: корисникот на додаток за домување), образецот на барањето и потребната документација.
Средствата за остварување на правото на додаток за домување за корисници на гарантирана минимална помош се обезбедуваат од буџетот на општината преку Програмата за социјална заштита.

Средствата за остварување на правото на додаток за домување за корисниците на гарантирана минимална помош можат да се обезбедат и преку донации, фондации, кредити и друго.

Член 2
    Правото на додаток за домување се остварува на начин што ќе овозможи:

· закупнина на индивидуален стамбен објект или негов дел;

Член 3
За остварување на правото правото и на додаток за домување, потребно е лицето:

· да користи право на гарантирана минимална помош
· да се наоѓа во положба на социјална загрозеност
· да е станбенo необезбедено
Член 4    
        За материјално необезбедено лице при остварување на правото на додаток за домување, се смета лице:

· корисник на гарантирана минимална помош, согласно Законот  за социјална заштита
                                                    Член 5

Како станбено необезбедено лице во смисла на овој правилник се смета лице кое не поседува или користи стан или друг недвижен имот семејна куќа, куќа во градба, куќа за одмор и рекреација, деловен простор во лична сопственост, во сопственост на неговите родители, неговиот брачен другар или нивното малолетното дете (членови на домаќинство), како и не користи стан под закуп во сопственост на Република Северна Македонија.

Како станбено необезбедено лице во смисла на овој правилник се смета лице до правосилно завршување на оставинска постапка за распределба на оставина на оставител, на кое може да се јави како наследник согласно закон.


Како станбено необезбедено лице нема да се смета  ако:
· отуѓило недвижен имот во лична сопственост, неговиот брачен другар или нивното малолетно дете во последните три години пред поднесувањето на барањето;
· врз доброволна основа или на друг начин е прифатено  од родител, близок сродник или од трето лице и со тоа го решило станбеното прашање;
· не покренало постапка за распределба на оставина на оставител, на кој може да се јави како наследник согласно закон или во текот на постапката не се прифатил како наследник;
                                                        Член 6

За остварување на додаток за домување се поднесува Барање за остварување на правото на домување до Општина Берово,  на образец  кој е даден во Прилог бр. 1 и е составен дел од овој Правилник.
Кон барањето од став 1 на овој член се приложуваат:
- доказ дека не користи стан под закуп во сопственост на Република Северна Македонија;
- фотокопија од лична карта, пасош или друга јавна исправа за потврдување на државјанство на Република Северна Македонија;

 -извод од матична книга на родени и венчани, за себе и за членовите на неговото семејството;

- изјава заверена кај нотар, дека лицето и членовите на неговото семејство (родител, брачен другар и неговото малолетно дете), не поседува стан или друг недвижен имот, односно дека не отуѓил ваков имот и дека на друг начин не може да го оствари правото на домување;

- доказ дека не е поведена постапка за распределба на оставина на оставител, на кој може да се јави како наследник согласно со закон или дека во текот на постапката не се прифатил за наследник;

- уверение за лицето и членовите на неговото семејство за остварени приходи од Управата за јавни приходи;

- потврда дека не поседува недвижен имот;
 - документ за исплатена плата, пензија или друго редовно примање во последните три месеци;
-потврда од надлежниот центар за социјална работа за користење на правото на Гарантирана минимална помош;
- договор за закуп;
Член 7

Општина Берово, врз основа на поднесеното Барање со приложената документација ја утврдува фактичката состојба и одлучува за остварување на правото на домување.
Член 8

 Општина Берово, по поднесеното барање за остварување на  паричен надоместок за социјално домување одлучува по претходно прибавено мислење од Комисија  составена од 3 (три) членови.

Комисијата од став 1 ја формира Градоначалникот на Општина Берово со Решение. 

Член 9
Општина Берово, во Решението со кое се одлучува за право на парична помош за социјално домување за закупнина на индивидуален стамбен објект или негов дел, при утврдување на висината на правото се раководи од просечните висини за закупнина на територијата на општината. 
Корисникот на правото на додаток за домување склучува Договор за закуп, се сместува во закупениот стан,  индивидуален станбен објект или  негов дел и иститот го користи согласно добиеното решение и упатство на Општина Берово.
Корисникот на правото на додаток за домување склучува Договор со општина Берово, со кој се уредуваат меѓусебните права и обврски. 
За секоја промена на статусот на корисникот на додаток за домување, корисникот е должен да ја извести општината во рок од 15 дена од настанатата прмена.
Член 10

Комисијата од член 8 на овој Правилник, по службена должност повремено, а најмалку еднаш годишно го преиспитува постоењето на фактите и условите за стекнување и користење на правото на социјална заштита и доколку утврди дека истите се променети, донесува ново решение. 

Член 11
Еден стан, индивидуален станбен објект или негов дел под закуп може да користи едно или повеќе лица во зависност од квадратурата на станот и тоа од 15 м2 до 20м2 за едно лице, опремен за задоволување на основните потреби за живеење. 
Член 12
Од страна на Општина Берово, во решението со кое се одлучува за правото на додаток за домување за закупнина на индивидуален станбен објект или негов дел, при утврдување на висината на правото се земаат предвид следните износи:

-за самец до 4.000 денари за месечна закупнина;

-за семејство од два до четири члена до 6.000 денари за месечна закупнина и

-за семејство од пет и повеќе члена до 8.000 денари за месечна закупнина

Од страна на Општина Берово при утврдување на висината на право на додаток за домување за закупнина на индивидуален станбен објект или негов дел, се зема предвид просечната висина на закупнина на територијата од неговата месна надлежност и доставениот договор за закуп.
Висината на додатокот за домување за закупнина, се усогласува со порастот на трошоците на живот за претходната година, објавени на Државниот завод за стистика во јануари за тековната година.

Член 13
            Општина Берово во Решението од член 9 на овој правилник ги вклучува и комуналните трошоци (електрична енергија,  греење, вода и ѓубретарина) и тоа во висина за:

- самец до 1500,оо денари;

- семејство од два до четири члена до 2000,оо денари и

- семејство од пет и повеќе члена до 2500,оо денари.   

Висината на паричната помош за комунални трошоци се усогласува со порастот на трошоците за живот за предходната година, објавени од Државниот завод за статистика во јануари за тековната година.
Член 14
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во "Службен гласник на Општина Берово".
 Бр.09-1360/1                                                                 Совет на Општина Берово
 30.03.2022 год.                                                                  
   Претседател 
 Берово                                                                                 Стево Суџуковиќ
Прилог бр.1

До 

Општина Берово

БАРАЊЕ ЗА ОСТВАРУВАЊЕ НА ПРАВО НА ДОДАТОК ЗА ДОМУВАЊЕ 

1. ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА БАРАЊЕТО

	Име 
	Презиме 

	
	


	Ден, месец и година на раѓање
	Место на раѓање
	Единствен матичен број 

	_____.______.__________
	______________________
	__ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __


	ДРЖАВЈАНСТВО ________________________




	ЕТНИЧКА ПРИПАДНОСТ __________________________________




	Име на татко
	Име на мајка 
	Брачен статус 

	
	
	· Женет/мажен

· Разведен/а

· Вдовец/ца

· Вонбрачна заедница

· непознато

	Образование
	Работен статус
	

	Завршено                    Во тек
	Вработен невработен пензионер
	

	
	
	
	
	
	


2. ПОДАТОЦИ ОД ЛИЧНА КАРТА 

	Број на   лична карта
	Издадена од 
	Датум на издавање
	Важност до 

	
	
	
	

	Улица и број
	
	Населено место
	Општина 

	
	
	
	


3. ПОДАТОЦИ ЗА ПРЕСТОЈУВАЛИШТЕ (само доколку се разликува од податоците во лична карта) 

	Улица и број 
	Населено место
	Општина 

	
	
	


4. ПОДАТОЦИ ЗА ЧЛЕНОВИ НА ДОМАЌИНСТВО:
	Р.бр
	Име и презиме и име на родител
	ЕМБГ
	Живеалиште/

престојувалиште
	Сродство со подносителот
	образование
	Брачен статус
	Работен статус

	1.
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	
	
	
	

	4.
	
	
	
	
	
	
	

	5.
	
	
	
	
	
	
	


Датум и место на поднесување 

Потпис на подносителот

На барањето

​​​​​​​​​____________________________________

Потпис на службеното лице кое го примило барањето 

___________________________________________

5. ПРИЛОЗИ КОН БАРАЊЕТО КОИ ГИ ДОСТАВУВА НОСИТЕЛОТ:
- доказ дека не користи стан под закуп во сопственост на Република Северна Македонија;

- фотокопија од лична карта, пасош или друга јавна исправа за потврдување на државјанство на Република Северна Македонија;

 -извод од матична книга на родени и венчани, за себе и за членовите на неговото семејството;

- изјава заверена кај нотар, дека лицето и членовите на неговото семејство (родител, брачен другар и неговото малолетно дете), не поседува стан или друг недвижен имот, односно дека не отуѓил ваков имот и дека на друг начин не може да го оствари правото на домување;

- доказ дека не е поведена постапка за распределба на оставина на оставител, на кој може да се јави како наследник согласно со закон или дека во текот на постапката не се прифатил за наследник;

- уверение за лицето и членовите на неговото семејство за остварени приходи од Управата за јавни приходи;

- потврда дека не поседува недвижен имот;

 - документ за исплатена плата, пензија или друго редовно примање во последните три месеци;

-потврда од надлежниот центар за социјална работа за користење на правото на Гарантирана минимална помош;
- договор за закуп;

Прилог бр.2

И  З  Ј  А  В  А


Од ________________________________ со ЕМБГ __/__/__/__/__/__/__/___/__/__/__/__/__/ со стан на улица ____________________________ бр._____, со лична карта бр. _________________, издадена од _________________година, од МВР _________________, под кривична, морална и матерјална одговорност, пред Општина Берово, на ден ____________________ изјавувам:
1) Дека сум согласен моите лични податоци да бидат употребени од страна на Општина Берово во постапка за остварување и користење на правото на парична помош за додаток на домување. 
2) Дека сум согласен да бидат откриени моите податоци за депозитите во сите банки и штедилници во Република Северна Македонија. 
ИЗЈАВИЛ

Подносител на барањето,                                                                             
________________________                                                               
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